romphæarum aliorumque armorum invicem de in-
dustria collisorum terrificæ miscentes ad Augustæ
tabernaculum se conferunt. Illatumultu strepituque
audito increlibiliter consternata est, nec teneri
potuit quin tegmine capitis detracto in obscurum
gurgustium speluncæ non absimile sese trepido
abderet, ubi delitescenti milites obsidentes aditum
loci ululatu incondito tantum terroris incussere,
parum ut a morte ex metu nimio abfutura videretur,
nisi Cæsar ingressus magnam ei formidinis
partem demeret: qui ei auctor fuit exeundi pala-
tio, ne quid acerbum indignumve a militibus ejus
custodibus pateretur. Acquiescens ejus consilio
Augusta descendit mare versus et regium dromo-
nata ingressa eo se contulit, ubi definita ipsi habi-
tatio erat. Nempe in templum, quod ipsa Deipara
condiderat, Steni sive angustiarum dictum, quod
ad freti fauces prope mare situm esset. Neque illic
exsecutioni mandatum est. In hunc modum de im-

21. Imperator autem Diogenes captivitate libera-
tus, iniquum, nec tolerandum arbitrabatur exclusi
se possessione principatus. Quare missis quoquo-
versum in civitates et provincias, qui copiis et pec-
cunias undecunque cogerent, ubi conflante multi-
tudine justum exercitum brevi collegit, cum eo
celebrem in primis urbem Amaseam tenuit. Hoc
audito imperator et 47 Cæsar cogitabant quem ad-
versus eum mitterent. Tandem placuit Andronico ju-
niori Cæsaris filio, viro manu forti expeditique ac
prompti nec minus sani consilii, Romanum exerci-
tum ductandum tradere. Sumptis igitur hic secum
copiis contra Diogenem movit, proventusque in
viciniam Amasenæ civitatis, coacto in unum corpus
exercitu, velitationibus lacessabat hostem, omnique
ratione conabatur aut capere aut urbe pellere Dio-
genem: qui in arcto deprehensus, coactus est edu-
cere suas copias et prælii copiam Ducæ facere.
Miscentur ergo ambo exercitus, caduntque utrin-
que plurimi, ducibus utrisque generose pugnanti-
bus. Fugunt tamen ad extremum Diogeniani, ad
id potissimum impulsu vehementiori impressione,
qua Constantinus Ducas in frontem ipsorum aciei
ferociter invectus, phalaugem loco movit. Cæsis
igitur multis ex parte Diogenis, fugit ipse ac cum
paucis in arcem se quamdam inclusit. Ea prima
bene sperandi de summa belli causa oblata est
tuentibus Michaelis partes exitiique initium indidem
haud dubie Diogenes suscepit. Atque adeo captus
statim esset, nisi quidam accinisset quod mox re-
feram. Vir erat oriundus ex Armenia, profundum
consilii, manu promptus, Chutatarius nomine; is
magistratu quodam uno ex maximis a Diogene tum
imperium administrante ornatus, eam benefactori

Caroli Du Fresne Du Cange notæ.

(21) Eudociam in monasterium ab ipsa exædificatum, cui Πτεροῦς nomen fuit, remissam, in
eoque reclusam narrat Anna I. ix et Strylitzes.

suo gratiam se debere credidit, quam dubio ejus tempore repræsentare oporteret. Itaque collectis militibus non **48** paucis ad eum venit, honoque esse animo jussum et promissis confirmatum maximis, dissuasit a tentanda iterum prælii forma cum copiis quibus præerat Constantinus Ducas. Sed ei deducto in Ciliciam claustra illa provinciæ tradidit, exercitum confecit, pecunias dedit, arma et apparatus suppeditavit fortunamque Diogenis ita restituit, ut pro spe victoriæ pacisci periculum prælii merito posset.

22. Ea rerum conversio novam curam Michaeli et Cesari attulit. Præcipui senatorum convocati discordibus alternabant sententiis: quibusdam videlatur componendam rem cum Diogene, partemque ipsi principatus concedendam. Alii obfirmabant animum in consilio belli, nec committendum arbitrabantur, ut ullus aditus ad amissum imperium exauctorato semel principi aperiretur. Vicit tamen pars mitior, et pacis conventio per litteras a Michaeli ad Diogenem scriptas missosque legatos est tentata irrita eventu. Nam mutuan veniam et oblivionem perperam gestorum proponenti Michaeli negabat Diogenes, enimvero ferri posse ut tot in se immerentem tam scelerate attentata impune abirent. Quod autem imperio ut cederet exigebatur, contentusque esse jubebatur exigua participatione potestatis summæ, quæ tota sibi jure optimo deberetur, ne mentionem quidem acerbissimæ injuriæ sustinere se, nedum iniquitatem tantam comprobare assensu queat suo. At interim dum obstinante his animum Diogene pacis negotium hærebatur, qui **49** bonis invidere semper est solitus gravem procellam in Comnenos concitavit. Id quomodo et per quem contigerit deinceps exsequar. Vir erat oris audacis, quem idoneum calumniæ ministrum malis cæcæ non nactus, linguam ejus sicut serpentis exitum armavit adversus Comnenorum matrem mulierem præstantissimam. Falsam videlicet accusationem in eam composuit confictis literis, quasi ab ipsa scriptis ad Diogenem, quas et ad impera-

ριος (25) ἦν. Ἀρχὴν τινα παρὰ τοῦ Διογένους τῶν μεγίστων λαθῶν, ἐπὶ τὴν ἐκεῖνος βασιλεὺς Ῥωμαίων ἐχρημάτιζε, χάριτας αὐτῷ ἐπὶ τοῦ δυστυχήματος ἀνομολογούμενος, στρατιώτας συγχούς ἐπαγόμενος πρόβσεισι τοῦτ' καὶ ὁρῶν παρακλιευσάμενος καὶ τὰ μέγιστα ὑποσχόμενος ἀντικαθίπτασθαι μὲν τοῖς περὶ τὸν Δούκα Κωνσταντῖνον στρατομαχίαισιν οὐκ ἔτι ἔξ, εἰς δὲ τὴν τῶν Κιλικίων χώραν ἀπαγαγῶν καὶ τὰ τέμνη τῆς Κιλικίας (26) αὐτῷ προσκαλόμενος στρατὸν τε αὐτῷ ἐξαρτοῦν καὶ χρήματα δίδωαι, καὶ ὁπλίτας μὲν πρότερον, εἴτ' ἐν καιρῷ μάχεσθαι πρὸς τὸν ἀντίπαλον στρατόντα ταμιεύεται.